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Úvod

O štítné žláze bylo napsáno mnoho prací. Jedná se zejména o její vliv na

energetický metabolizmus, vývoj nervové soustavy, stav kůže a jejích derivátů apod.

Můžeme o ní tedy říci, že zasahuje do velkého množství dějů, a její stav nesporně

zasahuje do fyziologie celého organizmu. Je však málo prací, které se zabývají

faktory, které na ni působí. Naše pracoviště vydalo již řadu publikací, které popisují

vliv jodu a selenu na parametry štítné žlázy jak fyziologické, tak morfologické.

Nicméně stále schází práce, které by popisovaly vliv reprodukce, konkrétně

pohlavních hormonů na štítnou žlázu. Skutečnost je nejspíše dána tím, že

problematika jak štítné žlázy, tak reprodukce jsou samy o sobě velmi komplexní a

není jednoduché předem odhadnout, zda ze všech vlivů působících na štítnou žlázu

se uplatnil právě vliv pohlavních hormonů.

Na nízkou probádanost vlivu progesteronu na štítnou žlázu upozorňuje mimo

jiné práce Santin-Bertoni et al. (2014), avšak po vydání této publikace se již nikdo

z autorů vlivem progesteronu či jiných pohlavních hormonů dále nezabývá, tedy

alespoň co obsáhne záběr publikačních databází. Dále v publikaci Zikové et al.

(2017) se píše o narušení metabolizmu štítné žlázy syntetickým analogem

progesteronu jako o (doslova přeloženo) „překvapivém“. Je pravda, že vlivem podání

progesteronu na štítnou žlázu hospodářských zvířat se zabývaly práce kolektivu

Bekeové (1991; 1995) na UVLF v Košicích, avšak progesteron v nich nebyl zvýšen

primárně jeho aplikací, avšak sekundárně jako následek aplikace Gn RH. Práce

Bekeové et al. (1991; 1995) byly navíc vydány před necelými třiceti lety. Od té doby

se zásadně změnily podmínky našich produkčních chovů a je třeba ověřit závěry

v současných podmínkách, neboť např. míra produkce se v průběhu posledních

dekád zásadně zvýšila.

Tím se dostáváme ke druhému záměru práce a tedy vlivu produkční zátěže na

tyreoidální metabolizmus. Ač nebyla produkční zátěž v původním záměru práce,

postupně se při zpracování výsledků ukázalo jako vhodné posoudit i vliv produkční

zátěže, která je v jednom z pozorovaných chovů (konkrétně v Hořepníku) vysoká,

průměrná úroveň produkce se pohybuje na úrovni 10 900 kg za laktaci.

Práce se snaží zkoumanou problematiku vysvětlit pomocí dosud učiněného

poznání ve vědě, ale i vlastními výsledky získanými z provozní praxe.
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1. Literární přehled

1.1 Štítná žláza a její fyziologie

Pro pochopení vztahů mezi štítnou žlázou a progesteronem je třeba nejprve

vysvětlit její fyziologii. Kapitola se proto zabývá syntézou tyreoidálních hormonů ve

folikulech štítné žlázy včetně poměrně složitého systému regulace její sekrece ze

strany nadřazených center, tj. adenohypofýzy a hypotalamu. V práci byly rovněž

zracovány informace o účincích tyroxinu a trijódtyroninu, ale i o dalších vlivech

působících na aktivitu štítné žlázy.

1.1.1Tvorba hormonů štítné žlázy

Syntéza tyreoidálních hormonů ve štítné žláze probíhá dle několika kroků.

Hlavní složkou procesu je jod. V prvním kroku je jod transportován do folikulární

buňky skrz aktivní přenašeč – Na/I symportér (dále jen NIS), pasivně je jod přenášen

pendrinem. Štítná žláza vychytává jod z krve jako anorganickou sůl (jodid sodný nebo

draselný). Přenos jodu do štítné žlázy probíhá buď aktivně přes NIS, či pasivně pomocí

pendrinu (Liyanarachchi et Debono, 2017). V dalším kroku enzymem tyreoidální

peroxidázou z něj tvoří tzv. „aktivní intermediární produkt“ a ten pak zabudovává do

tyrozinové molekuly bílkoviny tyreoglobinu, syntézované ve folikulárních buňkách

(Schreiber et Marešová, 2003). Tyreoglobulin kromě syntézy tyreoidálních hormonů

slouží i pro jejich skladování. Následuje tvorba monojodtyrzinu (MIT) a dijodtyrozinu

(DIT) z tyrozylových zbytků na tyreoglobulinu. Posledním krokem v syntéze je

spojování jodovaných tyrozylů. Spojením DIT + DIT vzniká tyroxin, či spojením MIT

+ DIT se utvoří trijodtyronin. Spárování jodovaných tyrozylů probíhá stejně jako

předešlá oxidace jodu tyreoidální peroxidázou (Marešová 2011; Liyanarachchi et

Debono, 2017). K uvedenému způsobu syntézy trijódtyroninu (dále jen T3) však

dochází jen z 20 %, zbývajících 80 % T3 vzniká dejodací tyroxinu v periferních

tkáních (Liyanarachchi et Debono, 2017).

Jak je rovněž patrné z obr. 1, tyroxin a trijodtyronin se skládají ze dvou cyklů

a to vnějšího fenylového a vnitřního tyrozinového (Liyanarachchi et Debono, 2017).
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Význam tohoto členění je důležitý pro popis působení enzymů dejodáz v kapitole

1.1.3.

Obr. 1: Syntéza tyroxinu a trijódtyroninu z monojodtyrozinu a dijodtyrozinu.

(Zdroj: Summers et Macnab, 2017).

Vytvořený tyreoglobulin obsahující T3 a T4 je skladován v koloidu v lumen

folikulů. Po sekrečním podnětu (TSH) se endocytózou vrací do buněk, kde působením

proteolytického enzymu (lyzosomální proteáza) se T3 a T4 uvolňují do krve (Jelínek,

2003). Biologický poločas tyroxinu je přibližně jeden týden, v případě trijódtyroninu

se jedná o hodiny. Doby se přirozeně mění v závislosti na vazbě s transportními

bílkovinami (Liyanarachchi et Debono, 2017).

Obr. 2: Syntéza hormonů v epiteliárních buňkách štítné žlázy a lumen jejích

folikulů:
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Legenda: MIT – monojodtyrozin, DIT – dijodtyrozin, T3 – trijodtyronin, T4 – tyroxin

(tetrajodtyronin).

(Zdroj: Summers et Macnab, 2017)

1.1.2 Regulace sekrece hormonů štítné žlázy

Sekreci tyreoidálních hormonů reguluje tzv. hypotalamo adenohypofyzárně

tyreoidální osa. Kontrolním hormonem v hypotalamu je tyreotropin stimulující

hormon - tyreoliberin (TRH). TRH reguluje sekreci tyreotropního hormonu (TSH).

Konečně TSH stimuluje produkci hormonů štítné žlázy T3 a T4. Je-li dostatek T3 a

T4 v séru, tvorba jak TSH, tak TRH je tlumena (Dittrich et al., 2011), jedná se o

zpětnou vazbu složitého typu (Schreiber et Marešová, 2003). Zpětná vazba mezi

tyreoidálními hormony a adenohypofýzou je velice těsná a tak při fyziologickém stavu

se úrovně TSH vyznačují malou variabilitou (Liyanarachchi et Debono, 2017).

Vyplavování TSH probíhá v pulzech a rovněž ve vazbě na denní rytmus,

nejvyšších hladin dosahuje v pozdních nočních hodinách (Liyanarachchi et Debono,

2017). Hladiny TSH se také zvyšují při poškození štítné žlázy, přesněji při periferní

hypotyreóze a naopak se snižují při hypertyreóze, kdy je též utlumena reakce hladiny

TSH na TRH (Schreiber et Marešová, 2003).
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 Principem stimulace štítné žlázy pomocí TSH je účinek v tyreocytech po vazbě

na specifické receptory folikulárních buněk. Tím dochází k aktivaci membránové

adenylátcyklázy a následné tvorbě cAMP. TSH rovněž stimuluje i organifikaci jodu

(zabudování jodu do tyrozinových zbytků v tyreoglobulinu) a aktivaci proteolýzy

koloidu a následnou sekreci hormonů (Schreiber et Marešová 2003). V případě

nedostatku jodu dochází vlivem stimulace TSH k hromadění tyreoglobulinu a zduření

štítné žlázy, tzv. strumě. Dojde-li k normalizaci přísunu jodu, štítná žláza se vrátí do

svého původního objemu. V případě přetrvávajícího nedostatku jodu zůstává

stimulace vysokými úrovněmi TSH. Tato dlouhodobá stimulace vede k masivní

hyperplazii štítné žlázy, v jejímž důsledku epiteliární buňky folikulů atrofují a struma

se stává trvalou (Kováč, 2001).


[…]


(medroxyprogesteronum acetas) formou intravaginálních hubek a skupinu kontrolní

(n = 8), která byla ponechána bez zásahu. U pokusné skupiny oproti kontrole došlo ke

statisticky vysoce významnému (p˂0,01) zvýšení hodnot sérového progesteronu

(18,32 ±11,92 vs. 0,82±0,25 ng·ml-1) a volného trijódtyroninu (9,23 ±1,69 vs. 7,03

±0,95 nmol·l-1). Kladný vliv zvýšeného progesteronu na fT3 se projevil i v korelačních

vztazích (rxy = 0,64 p˂0,01).

Druhý pokus zkoumal vztah přirozených koncentrací progesteronu a produkční

zátěže na parametry aktivity štítné žlázy krav ve dvou chovech holštýnského skotu. U

krav s hypofunkcí štítné žlázy se projevila kladná korelace TT4 s progesteronem

(rxy=0,34 p˂0,029) a u krav s nadlimitním TT3 se naopak projevil negativní vztah mezi

progesteronem s TT3 (rxy= -0,32 p˂0,006) a TT4 (rxy= -0,29 p˂0,015). Z produkční

zátěže byl zkoumán vliv obsahu ketolátek v krvi, denní nádoj, obsah složek v mléce a

počet dnů laktace. U krav s ketózou byly zaznamenány nižší hodnoty TT4 (p˂0,05).

Z užitkovosti byl pozorován vztah pouze mezi počtem dnů laktace s TT3 (rxy=0,33

p˂0,002) a fT3 (rxy=0,22 p˂0,010). Nebyla nalezena statisticky významná spojitost
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mezi tyreoidálními hormony s denním nádojem a relativním obsahem mléčných

složek (tuk a bílkoviny).

Třetí pokus zkoumal vliv antiketogenní profylaxe na parametry aktivity štítné

žlázy krav. Pokusné skupině (n=8) byly před telením aplikovány intraruminální bolusy

s antiketogenním profylaktikem, kontrolní skupina byla ponechána bez zásahu (n=8).

Odběry krve na stanovení kyseliny beta-hydroxymáselné a tyreoidálních hormonů

byly odebrány po druhém a čtvrtém týdnu od telení. Ve druhém odběru (tj. po čtvrtém

týdnu post partum) byla zaznamenána statisticky významně vyšší (p˂0,05) sérová

koncentrace fT4 ve skupině pokusné oproti kontrole.

Práce potvrdila pozitivní vliv zvýšených koncentrací progesteronu na aktivitu

štítné žlázy ovcí, kdy došlo ke zvýšení volné frakce trijódtyroninu. U krav byl potvrzen

pozitivní vztah mezi progesteronem a celkovým tyroxinem u krav se sníženou

aktivitou štítné žlázy a naopak negativní vztah progesteronu a celkových tyreoidálních

hormonů u krav s nadlimitním celkovým trijodtyroninem. U krav se rovněž projevil

negativní vliv ketóz na aktivitu štítné žlázy a mírně příznivý účinek antiketogenní

profylaxe na hormony štítné žlázy.

Klíčová slova: Tyroxin, trijodtyronin, progesteron, užitkovost, ketózy

6.1 Summary

The aim of this work was to determine the effect of progesterone and the on

the activity of the thyroid gland of sheep and cows. Three experiments were carried

out for this purpose. In the first experiment, the sheep were divided into an

experimental group (n = 8) receiving progesterone (medroxyprogesterone acetas) in

the form of intravaginal sponges and a control group (n = 8), which were left untreated.

In the experimental group, there was a statistically highly significant (p˂0.01) increase

in serum progesterone (18.32 ± 11.92 vs. 0.82 ± 0.25 ng·ml-1) and free triiodothyronine

(9.23 ± 1.69 vs. 7.03 ± 0.95 nmol·l-1). The positive effect of increased progesterone on

fT3 was also reflected in correlation relationships (rxy = 0.64 p˂0.01).
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 The second experiment examined the relationship between the natural

concentrations of progesterone and the production burden on the parameters of cow's

thyroid activity in two Holstein cattle breeds. Cows with thyroid hypofunction showed

a positive correlation of TT4 with progesterone (rxy = 0.34 p˂0.029) and cows with

TT3 exceeding TT3 showed a negative relationship between progesterone with TT3

(rxy = -0.32 p˂0.006) and TT4 (rxy = -0.29 p˂0.015). The influence of ketone content

in blood, daily milk production, milk components and number of days of lactation were

examined from the production burden. Lower TT4 values were observed in cows with

ketosis (p˂0.05). From performance, a relationship was observed only between the

number of days of lactation with TT3 (rxy = 0.33 p˂0.002) and fT3 (rxy = 0.22 p˂0.010).

No statistically significant association was found between thyroid hormones with daily

milk yield and the relative content of milk components (fat and protein).

The third experiment investigated the effect of antiketogenic prophylaxis on

cow thyroid activity parameters. The experimental group (n = 8) was administered

intraruminal boluses with an antiketogenic prophylactic before calving, leaving the

control group without intervention (n = 8). Blood samples for beta-hydroxybutyric

acid and thyroid hormones were collected after the second and fourth weeks of calving.

In the second collection (ie after the fourth week of post partum), a statistically

significantly higher (p˂0.05) serum concentration of fT4 was observed in the

experimental group compared to the control one.

The study confirmed the positive effect of increased concentrations of

progesterone on the activity of sheep thyroid, when the free fraction of

triiodothyronine was increased. In cows, a positive relationship between progesterone

and total thyroxine in cows with reduced thyroid activity was confirmed, and a

negative relationship between progesterone and total thyroid hormones in cows with

total triiodothyronine above limit was confirmed. Cows also showed a negative effect

of ketoses on thyroid activity and a slightly beneficial effect of antiketogenic

prophylaxis on thyroid hormones.

Key words: Thyroxine, triiodothyronine, progesterone, dairy, ketosis
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