Stanovisko školitele k disertační práci

Doktorand: Ing. Jan Hladký

Školitel: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Téma: Vliv progesteronu a produkční zátěže na aktivitu štítné žlázy ovcí a krav

Ing. Jan Hladký absolvoval v roce 2017 úspěšně státní doktorskou zkoušku DSP Zoohygienu a prevence chorob hospodářských zvířat. V průběhu studia se zapojil do výzkumu pracoviště: byl řešitelem projektu GA JU 152/2014/Z „Vliv produkce a úrovně steroidních hormonů na aktivitu štítné žlázy ovcí a krav“ a spoluřešitelem 2 týmových projektů GAJU. Spolupracoval při praktických činnostech i při publikaci výsledků z projektu NAZV KUS QJ1510336 zaměřeného na výzkum a podporu produkce zdravotně a spotřebitelsky benefitních mléčných výrobků. Jan Hladký se podílel na 6ti příspěvcích zveřejněných ve WOS (z toho 3 impaktovaných článků), dále 3 recenzovaných publikací a 11 vědeckých a odborných konferencí. Některé výsledky, které vznikly z podpory jiných projektů, nejsou součástí disertační práce. Jde například o práce věnované faktorům ovlivňující obsah jodu v mléce (Acta Veterinaria Brno) nebo významu kontroly minerálního metabolismu u pastevně odchovávaného skotu v záplavových oblastech (Veterinářství). Uvedené výsledky dokladují široké zapojení Jana Hladkého do činnosti pracoviště a jeho odborný zájem.

Velmi pozitivně hodnotím zapojení Ing. Jana Hladkého do praktické i teoretické výuky. Samostatně vedl vybraná cvičení a semináře z fyziologie hospodářských zvířat i aplikované fyziologie, přednášel kapitoly týkající se hematologie. O výuku fyziologie projevil značný zájem.

Ing. Jan Hladký prokázal schopnost samostatně pracovat na zadaném tématu, prezentovat výsledky na konferencích a publikovat ve vědeckých časopisech. Vážím si i jeho schopnosti pro týmovou spolupráci. Disertační práci zpracoval na základě vlastních výsledků, práci hodnotím pozitivně. Doporučuji disertační práci k obhajobě.

prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

22. 9. 2019

Stanovisko vedoucího školícího pracoviště k obhajobě disertační práce

Student DSP: Ing. Jan Hladký
Oborová rada: Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat
Název disertační práce: Vliv progesteronu a produkční zátěže na aktivitu štítné žlázy ovcí a krav
Školitel: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Studium DSP v oboru „Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat“ zahájil Ing. Jan Hladký v roce 2013. Splnil všechny předepsané zkoušky, odborné semináře. Hodnocení všech uvedených aktivit bylo výborné. V roce 2015 absolvoval stáž na Univerzitě veterinárního lékařství a farmacie v Košicích se zaměřením na endokrinologii, zejména na faktory ovlivňující štítnou žlázu dojníc. V roce 2017 absolvoval stáž na Katedře veterinárních disciplín Slovenské polnohospodářské univerzity v Nitře a souběžně na VÚŽV v Nitře. Na obou pracovištích se pod vedením prof. Tančina věnoval studiu vztahu štítné žlázy a laktace.

Odborné znalosti a dovednosti si rozšířil i v kurzu odborné způsobilosti za měřením na navrhování pokusů a projektů pokusů podle zákona na ochranu zvířat proti týrání. Během studia se aktivně věnoval práci v Ekologické sekci Pracovní skupiny pro sociální otázky při České biskupské konferenci a v rámci aktivit skupiny se zapojil do přednášek pro odbornou i laickou veřejnost.

V podmínkách školícího pracoviště zvládl následující analytické metody a postupy: odběry biologického materiálu u skotu, ovcí a koz, základní laboratorní analýzy: hematologická vyšetření, biochemická vyšetření krve, elektroforetické metody a základní parazitologická vyšetření.

Vlastní pokusy zahájil doktorand v roce 2014 experimenty na ovcích (vliv progesteronu na štítnou žlázu), pokračoval pokusech na skotu (vliv produkční zátěže na štítnou žlázu). Metodiku disertační práce a odborné pokyny školitele plnil zodpovědně. Disertační práce vznikla za podpory individuálního grantu GA JU152/2014/Z,, Vliv produkce a úrovně steroidních hormonů na aktivitu štítné žlázy ovcí a krav“ a částečně i dalších vědeckých grantů